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Die aktuelle Jahres-Ausbildungsbilanz stellt einen von drei Veröffentlichungsteilen der 
integrierten Berichterstattung. Der Bilanz werden die Ausbildungsdaten des 
Geschäftsstellenbezirks Unna der Arbeitsagentur zugrunde gelegt, wozu außer der 
Kreisstadt Unna auch die Gemeinde Bönen, die Stadt Fröndenberg an der Ruhr und die 
Gemeinde Holzwickede zählen. Zusätzlich wird die Entwicklung des 
Ausbildungsgeschehens um eine Analyse auf Grundlage der Pendlerstatistik NRW 
ergänzt. 
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Ausbildungsstellen und Bewerber 2015/2016 bis 2019/2020 im  
Kreis Unna 

 
  

 Bewerbungsjahr (Okt.-Sept.) 

 
2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Ausbildungsstellen 2.044 2.015 2.298 2.341 2.192 
Bewerber 3.280 3.163 2.954 2.862 2.519 

Ausbildungsstellen je 
Bewerber 
(Versorgungsquote) 

0,62 0,64 0,78 0,82 0,87 

Quelle: BA, Statistik-Service West und eigene Berechnungen; Stand: September 2020 

Angabe gilt auch für die folgenden Auswertungen 
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Ausbildungsstellen und Bewerber 2015/2016 bis 2019/2020 in  
Unna (Geschäftsstelle (GSt.)) 

 
  

 Bewerbungsjahr (Okt.-Sept.) 

 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 

Ausbildungsstellen 757 718 881 851 838 
Bewerber 827 808 747 710 571 

Ausbildungsstellen je 
Bewerber 
(Versorgungsquote) 

0,92 0,89 1,18 1,20 1,47 
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Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen und gemeldete 
Berufsausbildungsstellen in Unna (GSt.) von 2007-2020 
 
 

  Berufsausbildungsstellen Bewerber* 
    davon   
    betrieblich außerbetrieblich   

Berichtsjahr insgesamt gesamt 
in außerbetrieblichen  

Einrichtungen 

  

2007 892 753 139 1.185 
2008 792 664 128 1.121 
2009 713 651 62 1.040 
2010 719 619 100 1.045 
2011 911 877 34 922 
2012 874 840 34 883 
2013 645 616 29 902 
2014 688 639 49 908 
2015 752 704 48 873 
2016 757 718 39 827 
2017 718 688 30 808 
2018 881 831 50 747 
2019 851 786 65 710 

2020 838 748 90 571 
* hierin enthalten sind auch ausgewählte behinderte „Bewerber für Ausbildungsgänge für Behinderte“; 
2007: k.A.; 2008: k.A.; 2009: 20; 2010: 19; 2011: 15; 2012: 8; 2013: 8; 2014: 17; 2015: 10; 2016: 10; 
2017: 6; 2018: 7; 2019: 5; 2020: 5 
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Anzahl der gemeldeten Berufsausbildungsstellen in Unna (GSt.) von 2007-2020 
 

 
 
 

892

792

713 719

911
874

645
688

752 757
718

881
851 838

753

664 651
619

877
840

616
639

704 718
688

831

786
748

127 115

57
89

26 28 29 41 35 30 21
39 55 69

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1.000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Berufsausbildungsstellen gesamt davon: betriebliche Stellen davon: in außerbetriebl. Einrichtungen



 
 

- 7 - 
 

Anzahl der gemeldeten Berufsausbildungsstellen in außerbetriebl. 
Einrichtungen in Unna (GSt.) von 2007-2020 
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Einmündung von Bewerbern in den Regionen, 2020 
 
 

  
alle 

Bewerber  

einmündende Bewerber 
nicht einmündende 

Bewerber 

  absolut in % absolut in % 

R
e

g
io

n
 

NRW 115.639 47.506 41,1% 68.133 58,9% 

Kreis Unna 2.519 1.065 42,3% 1.454 57,7% 

Unna (GSt.) 571 271 47,5% 300 52,5% 
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Schulabschlüsse der Bewerber in Unna (GSt*), 2020 
 

   Bewerber 

  absolut in % 

S
ch

u
la

b
sc

h
lu

ss
 

alle Bewerber  571   

    davon: ohne Schulabschluss oder      

                 Schulabschluss unbekannt 27   
alle Bewerber nach angegebenem 
Schulabschluss 

544 100,0% 

   Hauptschulabschluss 117 21,5% 

   Fachoberschulreife 199 36,6% 

   Fachhochschulreife 140 25,7% 

   Allgem. Hochschulreife 88 16,2% 
* incl. Bönen, Fröndenberg und Holzwickede 
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Einmündung und Nicht-Einmündung der Bewerber nach Schulabschlüssen in Unna (GSt.), 2020 
 
 

   insgesamt 

einmündende Bewerber nicht einmündende Bewerber 

    

absolut 
Anteil an allen 
einmündenden 

Bewerbern 

Anteil vom 
Schulabschluss 

absolut 

Anteil an allen 
nicht 

einmündenden 
Bewerbern 

Anteil vom 
Schulabschluss 

S
ch

u
la

b
sc

h
lu

ss
 

alle Bewerber 571 271     300     

    davon:             

    ohne Schulabschluss oder            

    Schulabschluss unbekannt 27 17     10     

Bewerber nach 
angegebenem 
Schulabschluss 544 254 100,0% 46,7% 290 100,0% 53,3% 
                
   Hauptschulabschluss 117 55 21,7% 47,0% 62 21,4% 53,0% 

   Fachoberschulreife 199 101 39,8% 50,8% 98 33,8% 49,2% 
   Fachhochschulreife 140 56 22,0% 40,0% 84 29,0% 60,0% 
   Allgem. Hochschulreife 88 42 16,5% 47,7% 46 15,9% 52,3% 
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Einmündende Bewerber nach Schulabschluss 

(Anteil an allen einmündenden Bewerbern mit angegebenem Schulabschluss) 
 

 
 

Nicht einmündende Bewerber nach Schulabschluss 
(Anteil an allen nicht einmündenden Bewerbern mit angegebenem Schulabschluss) 
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Anteil einmündender und nicht einmündender Bewerber nach deren 
Schulabschlüssen in Unna (GSt.), 2020 
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Erst- und Altbewerber nach Schulabschluss in Unna (GSt.), 2020 
 
 

  
Bewerber * 

  
insgesamt Erstbewerber Altbewerber 

    absolut in % absolut in % 

S
ch

ul
ab

sc
hl

us
s    Hauptschulabschluss  117 50 42,7% 62 53,0% 

   Fachoberschulreife 199 110 55,3% 89 44,7% 

   Fachhochschulreife 140 77 55,0% 63 45,0% 

   Allgem. Hochschulreife 88 60 68,2% 28 31,8% 

* Aus Datenschutzgründen u. Gründen der statistischen Geheimhaltung können 5 Bewerber mit Hauptschulabschluss nicht  

als Erst- oder Altbewerber zugeordnet werden      
 
 

Erst- und Altbewerber nach Schulabschluss in Unna (GSt.), 2020 
(Anteil an allen Bewerbern mit angegebenem Schulabschluss) 
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Einmündung von Erstbewerbern nach Schulabschluss in Unna (GSt.), 
2020 

 
    Erstbewerber 

  insgesamt einmündende  

    absolut in % 

S
ch

u
la

b
sc

h
lu

ss
 

Alle Bewerber 300 146 48,7% 

Hauptschulabschluss 50 33 66,0% 

Fachoberschulreife 110 61 55,5% 

Fachhochschulreife 77 25 32,5% 

Allgem. Hochschulreife 60 27 45,0% 
Hinweis: Bei 3 Erstbewerbern ist der Schulabschluss unbekannt 

 
 
 
 
 

Einmündung von Erstbewerbern nach Schulabschluss in Unna (GSt.),  
2020 

(Anteil an den Erstbewerbern mit angegebenem Schulabschluss) 
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Einmündung von Altbewerbern nach Schulabschluss in Unna (GSt.), 
2020 

 

  Altbewerber 

  insgesamt einmündende  

    absolut in % 

S
ch

u
la

b
sc

h
lu

ss
 

Alle Bewerber 271 125 46,1% 

Hauptschulabschluss 62 22 35,5% 

Fachoberschulreife 89 40 44,9% 

Fachhochschulreife 63 31 49,2% 

Allgem. Hochschulreife 28 15 53,6% 
Hinweis: 29 Altbewerber (davon 17 einmündend) sind entweder ohne Schulabschluss oder der Schulabschluss ist 
unbekannt 

 
 
 

Einmündung von Altbewerbern nach Schulabschluss in Unna (GSt.), 
 2020 
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Bewerber nach Einmündung 
Deutsche und Ausländer nach Region, 2020 

 
 
  

 

   Alle     Deutsche     Ausländer   

 insgesamt einmündende % insgesamt einmündende % insgesamt einmündende % 

N R W 115.639 47.506 41,1% 94.745 40.828 43,1% 20.632 6.593 32,0% 

Kreis Unna 2.519 1.065 42,3% 2.143 945 44,1% 371 118 31,8% 

Unna (GSt.) 571 271 47,5% 480 238 49,6% 89 32 36,0% 
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Anteil der einmündenden Bewerber an allen Bewerbern 

Deutsche und Ausländer nach Region, 2020 
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Verbleib von Ausbildungsbewerbern in Unna  

Deutsche und Ausländer (September 2020)  
 
 
 
 
 
 

Alle einmündende Bewerber 
nicht einmündende Bewerber 

 
andere ehemalige 

Bewerber 
Bewerber mit 
Alternativen 

unversorgte 
Bewerber 

Nationalität insg. Anzahl % gefördert % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 

Alle 571 271 47,5 25 4,4 197 36,2 76 13,3 27 4,7 

Deutsche 480 238 49,6 17 3,5 153 31,9 67 14,0 22 4,6 

Ausländer 89 32 36,0 8 9,0 43 48,3 9 10,1 5 5,6 
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Berufsausbildungsmarkt 2019 / 2020 
 

 
 
 

  NRW 

Veränd. 
zum 

Vorjahr in 
% 

Kreis 
Unna 

Veränd. 
zum 

Vorjahr in 
% 

BA GSt. 
Unna 

Veränd. 
zum 

Vorjahr in 
%   

Bewerber   115.639  -10,0          2.519  -12,0            571  -19,6  
davon:             
 - einmündende Bewerber     47.506  -16,6          1.065  -18,0            271  -20,3  
 - andere ehemalige Bewerber     46.196  -8,7             962  -17,6            197  -27,8  
 - Bewerber mit Alternative     13.037  -3,7             337  10,9              76   *  
 - unversorgte Bewerber       8.900  20,7             155  68,5              27   *  
Berufsausbildungsstellen   110.568  -7,8          2.192  -6,4            838  -1,5  
unbesetzte Stellen     10.958  8,5             216  35,0              99   *  

       
  

NRW 
Vorjahres-

wert 
Kreis 
Unna 

Vorjahres-
wert 

BA GSt. 
Unna 

Vorjahres-
wert   

Versorgungsquote in %  95,6 93,3 87,0 81,8 146,8 119,9 
Einmündungsquote in %  41,1 44,3 42,3 45,4 47,5 47,9 

Quelle: BA, Statistik-Service - West (Das Bewerbungsjahr dauert jeweils vom 01. Okt. bis zum 30. Sept. des Folgejahres)   

         * = Verzicht auf %-Angaben, wo absolute Zahlen < 100     
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Versorgungsquote und Einmündungsquote 2010/2011 bis 2019/2020 in 
Unna (GSt.) 

 
 

 Bewerbungsjahr (Okt.-Sept.) 

 

2010/ 
2011 

2011/ 
2012 

2012/ 
2013 

2013/ 
2014 

2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

Versorgungsquote in 
% 

98,8 99,0 71,5 75,8 86,1 91,5 88,9 117,9 119,9 146,8 

Einmündungsquote 
in % 

48,7 50,3 48,3 48,2 46,3 47,6 43,7 46,3 47,9 47,5 
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Regionen (AA) nach Versorgungsquoten (2020)  

Versorgungs-
quote 

AA-Region 

0,6 Recklinghausen 

0,7 Bochum, Detmold, Gelsenkirchen, Mönchengladbach 

0,8 Hagen, Mettmann, Solingen-Wuppertal   

0,9 
Bergisch-Gladbach, Brühl, Duisburg, Essen, Hamm, Herford, 
Oberhausen, Unna (Kreis) 

1,0 
Aachen-Düren, Bonn, Bielefeld, Dortmund, Krefeld, RD NRW, 
Paderborn, Wesel 

1,1 Düsseldorf, Iserlohn, Rheine 

1,2 Ahlen-Münster, Köln 

1,3 Coesfeld 

1,4 Meschede-Soest 

1,5 Unna (GSt.) 

1,6 Siegen 

 
 
 

Regionen (AA) nach Einmündungsquoten (2020)  

Einmündungs-
quote 

AA-Region 

0,3 Düsseldorf, Essen 

0,4 

Aachen-Düren, Bergisch-Gladbach, Bochum, Bonn, Brühl, Detmold, 
Dortmund, Duisburg, Gelsenkirchen, Hagen, Hamm, Herford, Iserlohn, 
Köln, Krefeld, Mettmann, Mönchengladbach, RD NRW, Oberhausen, 
Paderborn, Recklinghausen, Solingen - Wuppertal, Unna (Kreis), Wesel 

0,5 
Ahlen - Münster, Bielefeld, Meschede - Soest, Rheine, Siegen, Unna 
(GSt.) 

0,6 Coesfeld 
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Anzahl der gemeldeten Bewerber (alle sowie einmündende) und gemeldeten Berufsausbildungsstellen 
(alle/betriebliche/außerbetriebliche) in Unna (GSt.) von 2007-2020 
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Blickwechsel: 
   
Der Ausbildungsmarkt Unna aus Sicht der Pendlerstatistik NRW 
 

Die Auswertungen und eigenen Berechnungen der Pendlerstatistik NRW  liefern über die 

tabellarische Darstellung der Basisdaten hinaus einen Blick auf die strukturellen Entwicklungen 

(Erwerbstätige am Wohnort/Arbeitsort) und ihre  spezifischen Besonderheiten (z.B. verschiedene 

Einzelmerkmale nach Geschlecht und Pendlerart). Die jeweilige Aufsummierung der 

innergemeindlichen Pendlerdaten bietet zwei Unterschiedliche Erkenntnisquellen. Zum einen lässt 

die Aufsummierung mit den Zahlen der Einpendler Rückschlüsse auf die Strukturen des Unnaer 

Arbeitsmarktes und dessen Beschäftigungssituation zu. Zum anderen können durch die 

Aufsummierung mit den Zahlen der Auspendler Aussagen zur Beschäftigungssituation der Unnaer 

Erwerbstätigen gemacht werden. Somit kann die Entwicklung des jährlich tatsächlich 

stattfindenden Ausbildungsgeschehens nachgezeichnet werden. 

 

 

 
Pendlersituation der Auszubildenden in Unna (2012-2019) 
 
Auszubildende 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Einpendler 
insgesamt 943 844 879 809 843 868 845 943 

   davon: männlich 480 444 450 406 417 455 430 452 

   davon: weiblich 463 400 429 403 426 413 415 491 

Auspendler 
insgesamt 559 566 498 524 573 552 518 565 

   davon: männlich 297 304 282 302 338 333 301 346 

   davon: weiblich 262 262 216 222 235 219 217 219 

Inner-      
gemeindliche 

Pendler 

insgesamt 424 438 419 419 437 414 395 411 

   davon: männlich 210 210 217 210 207 190 185 211 

   davon: weiblich 214 228 202 209 230 224 210 200 

Pendler 
Wohnort 

Unna* 

insgesamt 983 1.004 917 943 1.010 966 913 976 

   davon: männlich 507 514 499 512 545 523 486 557 

   davon: weiblich 476 490 418 431 465 443 427 419 

Pendler 
Arbeitsort 

Unna** 

insgesamt 1.367 1.282 1.298 1.228 1.280 1.282 1.240 1.354 

   davon: männlich 690 654 667 616 624 645 615 663 

   davon: weiblich 677 628 631 612 656 637 625 691 

Quelle: IT NRW (Stichtag: 30.06.)  

* Auspendler und innergemeindliche Pendler  

**Einpendler und innergemeindliche Pendler   
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Ausbildungspendler 2012-2019 
 

 
 
Quelle: IT NRW (Stichtag: 30.06.) 
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